SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

IMEF - INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA

PORTARIA N° 1397/2024

A DIRETORA DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Geral da Universidade, da Deliberação 54/2017 do COEPEA e do
Regimento Interno do Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física (MNPEF) - Polo 21 FURG,

RESOLVE:

Art. 1° Instituir o Colegiado do Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física (MNPEF) - Polo 21
FURG, com validade de 02 (dois) anos a partir da presente data.

Art. 2° Este Colegiado coordenará as atividades didático-pedagógico-científicas e administrativas do
curso, como:

I – Propor alterações no regimento e/ou na matriz curricular;
II – Aprovar os encaminhamentos referentes a processos seletivos e atividades acadêmico-científicas,
observando a legislação em vigor;
III – Proceder ao credenciamento, descredenciamento e recredenciamento dos docentes, conforme as
orientações da CAPES para cada área de conhecimento;
IV – Fixar o número de vagas para discentes do programa em edital de seleção e para fluxo contínuo;
V – Avaliar os pareceres emitidos pelos representantes no colegiado sobre os processos acadêmicos e
administrativos;
VI – Constituir comissões para tratar de assuntos de interesses do programa;
VII – Buscar articulação com os departamentos envolvidos nos cursos para o bom andamento de suas
atividades;
VII – Deliberar sobre temas e demandas que lhe sejam apresentados por qualquer dos seus membros,
observadas as normas vigentes.
VIII - Cumprir e fazer cumprir as disposições do Regimento do programa.

Art. 3° Designar os seguintes membros para comporem o referido Colegiado:

Profª. Drª. ÁGUEDA MARIA TURATTI - Presidente;
Prof. Dr. EVERALDO ARASHIRO - Membro Docente;

Profª. Drª. ALINE GUERRA DYTZ - Membro docente;

Prof. Dr. CLAUDIO MASUMI MAEKAWA - Membro docente;

Prof. Dr. CRISTIANO BRENNER MARIOTTI - Membro docente;

Prof. Dr. JORGE LUIZ PIMENTEL JUNIOR - Membro docente;

Prof. Dr. LUIS DIAS ALMEIDA - Membro docente;

Profª. Drª. VIRGÍNIA MELLO ALVES - Membro docente;

Portaria 1397 Portaria - Colegiado MNPEF 2024 (0235916)         SEI 23116.008711/2024-14 / pg. 1

MSc. YAN BALLINHAS SOARES - Representante Técnico;

THAMARA AQUINO DOS SANTOS - Representante Discente (Titular);

JANAINA ANTONOVICK DO AMARILHO - Representante Discente (Suplente).

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Em 10 de julho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Elisa Ladeira Pereira , Diretora, em 10/07/2024, às
10:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0235916 e o código CRC 77F72BD3.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.008711/2024-14 SEI nº 0235916

Portaria 1397 Portaria - Colegiado MNPEF 2024 (0235916)         SEI 23116.008711/2024-14 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1397 Portaria - Colegiado MNPEF 2024 (0235916)